¹⁷ App., b.c. I 39, 175, con il commento *ad locum* di Gabba 1967, pp. 128-129; Salmon 1985, pp. 358-359.

¹⁸ Sulla documentazione archeologica relativa alle mura di Pompei ed all'assedio sillano della città, bibliografia in Letzner 2000, p. 121, a nt. 65; Santangelo 2007, p. 70, a nt. 13.

¹⁹ Oros., 5,18, 22: *Anno ab urbe condita DCLXI cum ad obsidendos Pompeios Romanus isset exercitus et Postumius Albinus vir consularis, tunc L. Sullae legatus, intolerabili superbia omnium in se militum odia suscitasset, lapidibus occisus est*, unica testimonianza che consente di datare l'assassinio di Postumio durante l'assedio di Pompei condotto da Silla.

²⁰ App., b.c. I, 50, 217.

²¹ Salmon 1985, p. 379, e nt. 113, con indicazione delle fonti.

²² Plin., *N.h.* XXII 6, 12: *scripsit et Sulla dictator ab exercitu se quoque donatum apud Nolum legatum bello Marsico, idque etiam in villa sua Tusculana, quae fuit postea Ciceronis, pinxit. quod si*

Forse desideroso di risultati immediati, che gli avrebbero consentito di candidarsi con maggiori possibilità di successo per il consolato dell'anno 88 a.C.²³, Silla non intraprese l'assedio di Nola, che avrebbe richiesto tempi lunghi, e non riprese neanche quello di Pompei²⁴. Si rivolse invece verso l'Irpinia, soggiogandone l'intera popolazione, e proseguì la sua avanzata verso il Sannio. Papio Mutilo, colto di sorpresa, fu costretto ad asserragliarsi ad *Aesernia*, e Boviano, sede del κοινοβούλιον degli insorti, cadde in mano romana dopo breve resistenza²⁵.

Forte dei successi ottenuti nei mesi estivi contro i Sanniti, nell'ottobre dell'89 a.C.²⁶ Silla si recò a Roma, dove ottenne dai comizi l'investitura consolare per l'anno seguente. Si recò nuovamente in Campania, da console, nei primi mesi dell'88 a.C., per domare le ultime resistenze degli insorti italici²⁷. Prima di partire per la campagna mitridatica riuscì a riconquistare Pompei²⁸, ma non Nola, che, schieratasi con Cinna nell'87 a.C., fu espugnata da Silla al suo ritorno dall'Oriente²⁹.

LO STATUS DI SILLA NELL'89 A.C.: *LEGATUS O PRIVATUS CUM IMPERIO*?

I rappresentanti della tradizione liviana presumibilmente più aderenti all'originale, e autori come Cicerone, che parteciparono alla Guerra sociale³⁰, o che attingevano da fonti contemporanee al conflitto, concordano nel definire Silla

verum est, hoc execrabiliorum eum dixerim, quandoquidem eam capiti suo proscriptione sua ipse detraxit, tanto paucioribus civium servatis quam postea occisis, con il commento di Behr 1993, pp. 53-54.